
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 39 del 26 giugno 2020, recante “Adozione del Documento 

per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 

Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”; 

 
VISTA   la Nota Direttoriale Prot. n.7495 del 29 giugno 2020; 

 

CONSIDERATA  la necessità di mettere in atto tutte le azioni utili a garantire il diritto allo studio e il  buon 

andamento del servizio pubblico di istruzione alla luce della riapertura delle scuole post emergenza COVID-

19; 

 

 

DISPONE 

 

 

Art.1 

(Tavolo di supporto provinciale per l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021) 

 

Ai sensi di quanto rappresentato nelle premesse, si dispone la costituzione di un Tavolo di supporto 

provinciale finalizzato a fornire sostegno alle Istituzioni Scolastiche della Provincia di Chieti e della 

Provincia di Pescara, relativamente alle problematiche didattico – organizzative, logistiche e di trasporto, 

derivanti dall’emergenza COVID-19, ai fini dell’avvio dell’anno scolastico 2020/2021. 

 

 

 

Art.2 

(Composizione del Tavolo di supporto provinciale) 

 

Il suddetto Tavolo, presieduto dalla Dirigente dell’Ambito Territoriale di Chieti e di Pescara, Dott.ssa 

Maristella Fortunato, è composto dal seguente personale in servizio, operante senza oneri aggiuntivi per 

l’Amministrazione: 

 
1. Rossella Mosca, docente utilizzato presso la sede dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Pescara; 

2. Rosanna Buono, docente utilizzato presso la sede dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Pescara; 

3. Daniela Puglisi, docente utilizzato presso la sede dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Pescara; 

4. Elisabetta Barone, funzionario amministrativo presso la sede dell’Ufficio Scolastico Provinciale di 

Pescara; 

5. Clelia Natale, funzionario amministrativo presso la sede dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Pescara; 

6. Filomena Colia, assistente amministrativo presso la sede dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Pescara; 

7. Carlo di Michele, dirigente scolastico dell’Istituto Tecnico “ Tito Acerbo” di Pescara; 



8. Mariagrazia Santilli, dirigente scolastico dell’ Istituto Comprensivo Pescara 2; 

9. Costanza Cavalieri, dirigente scolastico dell'Istituto di Istruzione Superiore “Algeri Marino” di 

Casoli, Chieti; 

 

 

Art.3 

(Obiettivi e compiti) 

 

Il Tavolo sarà luogo di interlocuzione con i dirigenti scolastici, con gli Enti locali interessati e con i referenti 

locali delle Aziende di trasporto. 

 

 Ai sensi della Nota Direttoriale citata nelle premesse, tale Tavolo dovrà: 

 

1) segnalare al tavolo regionale le azioni poste in essere dalle Conferenze dei servizi indette dagli Enti 

locali a livello territoriale e dai diversi attori coinvolti nell’organizzazione delle attività scolastiche, 

anche al fine di rilevare eventuali elementi di criticità non risolti a livello locale e sostenerne la 

risoluzione, anche con riferimento cura agli alunni con disabilità; 

 

2) supportare le scuole, a livello provinciale e/o comunale, nelle Conferenze dei servizi anzidette 

finalizzate ad analizzare le criticità delle istituzioni scolastiche che insistono sul territorio di 

riferimento, con riferimento alle istanze provenienti dalle scuole in merito a spazi, arredi, edilizia, 

per individuare modalità, interventi e soluzioni che tengano conto delle risorse disponibili sul 

territorio in risposta ai bisogni espressi;  

 

3) sostenere le istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado interessate da un servizio di 

trasporto appositamente erogato per la mobilità verso la scuola, nella comunicazione, singola o in 

forma aggregata, all’Ente competente, degli orari di inizio e fine delle attività scolastiche, 

notiziando il Tavolo regionale delle criticità emerse;  

 

4) supportare il Tavolo regionale con riferimento al monitoraggio effettuato dall’Amministrazione 

centrale, per valutare ogni possibile intervento, su specifiche situazioni, ivi inclusa la dotazione 

organica aggiuntiva di personale scolastico;  

 

5) organizzare, in accordo con il Tavolo regionale, apposite conferenze di servizio, rivolte ai Dirigenti 

scolastici e ai Coordinatori delle scuole paritarie, da realizzarsi entro la seconda decade di luglio, 

anche in modalità di videoconferenza, finalizzate alla conoscenza del Documento allegato al D.M. 

n. 39 del 2020. 

 

 

Art.4 

(Note conclusive) 

 

Si allega al presente dispositivo, come parte integrante di esso, il documento che prevede la ripartizione 

delle Istituzioni Scolastiche di Chieti e di Pescara tra alcuni dei sopraccitati componenti del Tavolo 

provinciale, che faranno da referenti al fine di realizzare un percorso di accompagnamento all’avvio 

dell’anno scolastico. 
 

 

         Il Dirigente  

 Maristella Fortunato 

 

 
 

 


		2020-07-14T11:20:14+0200
	Pescara
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPE.REGISTRO UFFICIALE.U.0003297.09-07-2020




